sicut et alias ratihabitiones negotiorum gestorum ad illa reduci tempora oportet in quibus contracta sunt. cum nostra novella lege et generaliter omnis ratihabitio retrorsus trahitur et confirmat ea ab initio quae subsecuta sunt.

Da quanto abbiamo notato dianzi relativamente a queste parole per gli atti nulli in generale, apparisce chiaro come non si possa punto accettare un tale argomento.

Escludendo che Giustiniano sia stato innovatore in detta materia, non vi ha bisogno di immaginare, come fanno i sostenitori della dottrina contraria, che nel pr. I. *de nuptiis* l. 10 dove è richiesto il consenso precedente per la

(10) *Op. cit.* pag. 138.

validità del matrimonio si ricordi un diritto non più in vigore.

In appoggio dell'opinione che sosteniamo si aggiunga anche questo, che i commentatori bizantini seguitano ad affermare che il consenso posteriore dà vita ad un matrimonio valido soltanto dal momento in cui interviene (11).

Prima di chiudere questo paragrafo dobbiamo far cenno di una teoria speciale sulla ratifica degli atti nulli propugnata dal Gregory (12), che così la formula:

« Quod nullum est id ratum haberi non potest »: sic plerique contendunt. Attamen id quod nullum est nonnunquam in eam conditionem pervenire posse, a qua incipere *possit*, ut convalescere *possit* (non dico *convalescat*) quis est qui neget? — Haec erant praemittenda. Iam cetera videnda. Ratihabitionem vidimus fundamentum habere in *voluntate*. Inde sequitur con-

(11) Basil 28. 4 c. 2 sc. di Enantiofane « Εἰ δὲ μετὰ τὸν γάμον ὁ πατὴρ συνζινοῦσαι, ἀπὸ τότε καὶ οὐκ ἄνωθεν ὁ γάμος βεβαιούται... » (Si vero pater post nuptias contractas consenserit, ab eo tempore et non retro nuptiae confirmantur...) (ed. di Heimbach, vol. 3 pag. 166).

Alcuni autori affermano la legittimità dei figli nati prima del consenso paterno invocando la *legitimitas per subsequens matrimonium*. Ma già il Cuiacius (*Comm. in lib. quaest. Papin.* in lib. 10 ad L. 68 D. de iur. dot. *Opp. omnia* vol. 4 col. 952) ha giustamente notato che le costituzioni relative alla *legitimitas per subsequens matrimonium* non menzionano affatto il caso del mancato consenso paterno. Cfr. analogamente Hennig *Ueber die Rechte und Befugnisse der Eltern bei den Verheirathungen ihrer Kinder* Wittenberg 1797 pagg. 57-60 e di recente, con accurato esame delle varie leggi, Scaduto *Il consenso nelle nozze, nella professione e nell'ordinazione secondo il diritto romano, germanico, canonico* Napoli 1885 pagg. 30-33

(12) *Op. cit.* pag. 33-40 e 82-85.

valescentiam per ratihabitionem non posse pertinere ad *omnes* actus nullos, in quibus legitimum impedimentum removeri potest, sed spectare tantum eos, in quibus, legitimo impedimento remoto, utrum revera convalescat actus nec ne, adhuc pendet ex *voluntate*, ex *consensu* eius, cuius interest subsecuto vel non. Itaque quum in priori modo (in casibus ubi revera actus convalescit) tantum postulatur ut legitimum impedimentum sit remotum, hic contra duo postulatur, et legitimum impedimentum remotum et voluntatis enunciatio. Legitimo impedimento remoto actus fit, ut ita dicam, vitae habilis, nondum est actus, sed *feri potest actus, convalescere potest*: actus nullus iam commutatus est in actum *suspensum*: ratihabitione subsecuta demum revera fit actus, *revera convalescit*.

Contro questa dottrina basta osservare non essere punto vero che cessata la causa di nullità dell'atto quest' ultimo

nonnunquam in eam conditionem perveniat a qua incipere possit ut convalescere possit.

L'atto assolutamente nullo rimane sempre tale, senza efficacia giuridica. Lo sparire dal *legitimum impedimentum* non fa che rendere possibile il compimento di un atto valido del medesimo contenuto ed estensione, purchè naturalmente concorrano tutti i requisiti necessari; ma questo, è chiaro, non ha a che fare col carattere del primo atto nullo, il quale resta sempre un semplice tentativo.

In appoggio della sua teorica il Gregory invoca soprattutto la

L. 65 § 1 D. *de ritu nupt.* 23. 2.

Paul *lib. sept. respons.*

Respondit mihi placere, etsi contra mandata contractum sit matrimonium in provincia, tamen post depositum officium, si in eadem voluntate perseverat, iustas nuptias effici: et ideo postea liberos natos ex iusto matrimonio legitimos esse.

Stando al Gregory, vi ha un intervallo fra la deposizione dell'ufficio e la *perseverantia in eadem voluntate*; anche i figli nati in questo intervallo sono legittimi. Ma chi, leggendo serenamente il passo, non dovrà dire che il giureconsulto non ha punto pensato ad un intervallo, ed in particolare a figli nati durante il medesimo? Paolo immagina che anche al momento in cui viene deposto l'ufficio vi sia la convivenza colla *maritalis affectio*.

Il Gregory chiama a confronto la

L. un. C. *si rector prov.* 5. 2.

Impp. Gratian. Valentin. et Theod. Eutropio pp.

Si quis in potestate publica positus atque honore administrandarum provinciarum, qui parentibus aut tutoribus aut curatoribus aut ipsis quae matrimonium contracturae sunt potes esse terribilis, arras sponsalicias dederit, iubemus, ut deinceps, sive parentes sive eadem mutaverint voluntatem, non modo iuris laqueis liberentur poenaeque statutae expertes sint, sed extrinsecus data pignora lucrativa habeant, si ea non putent esse redenda. . . . Impleri autem id postea matrimonium non vetamus, quod tempore potestatis ob eas